
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 249 della seduta del 9 GIU. 2021.                       
 
 
Oggetto: Deliberazione di G.R. n. 462 del 27 settembre 2019 “Approvazione disciplinare 
ufficio procedimenti disciplinari”. Revoca. Individuazione componenti. 
 
 

Presidente F.F. e/o Assessore/i Proponente/i: f.to Dott. Antonino Spirlì 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to Avv. Sergio Tassone 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ 
Presidente F.F. 

X  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X  
3 SERGIO DE CAPRIO Componente X  
4 GIANLUCA GALLO Componente X  
5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  
6 SANDRA SAVAGLIO Componente X  
7 FRANCESCO TALARICO Componente  X 

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 260615 del 08/06/2021 

 



Pag. 2 di 3 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTA la deliberazione di G.R. n. 462 del 27 settembre 2019, con la quale veniva approvato il 
disciplinare dell’ufficio procedimenti disciplinari (UPD); 

CONSIDERATO, anche per come segnalato con nota prot. n. 255027 del 4 giugno 2021 da tre 
degli originari componenti dell’UPD, che situazioni sopravvenute afferenti alla posizione soggettiva 
di alcuni di essi (mobilità verso altri Enti, rotazione rispetto all’incarico), hanno fatto venir meno 
l’originaria integrità compromettendone la funzionalità; 

DATO ATTO: 

- che, al fine di integrare i componenti dell’UPD, per come indicato dal disciplinare di cui alla 
deliberazione in oggetto, è stata pubblicata in data 9 aprile 2021, sul sito istituzionale dell’Ente 
apposita manifestazione di interesse, che ha avuto esito negativo, per le motivazioni 
contenute nella nota prot. n. 201076 del 3 maggio 2021, indirizzata alla Giunta regionale, per il 
tramite del Segretario; 

- che la posizione soggettiva dell’attuale Dirigente ad interim del Settore gestione Giuridica del 
Personale (rotazione rispetto all’incarico) impedisce la costituzione, secondo quanto previsto 
dal vigente disciplinare; 

RITENUTO, pertanto dover revocare la deliberazione di G.R. n. 462 del 27 settembre 2019 
“Approvazione disciplinare ufficio procedimenti disciplinari”, in quanto, prevedendo anche la 
composizione dell’Ufficio procedimenti disciplinari, in riferimento ad incarichi specifici (Settore 
Giuridico) non tiene conto di eventuali posizioni soggettive degli incaricati pro tempore; 

RITENUTO ALTRESI’ che l’istituzione dell’UPD con provvedimento del Dirigente generale del 
Dipartimento organizzazione e Risorse umane (per come tra l’altro è stato fatto nell’anno 2013) è 
da ritenere, ai sensi del vigente ordinamento regionale legittimo, in quanto trattasi di esercizio di 
“competenze riconosciute dalla Legge n. 7/1996 (art. 4, comma 2, n. 4) nella materia della 
gestione del personale, alla quale è da ricondurre l’esercizio della potestà disciplinare, naturale 
completamento del potere direttivo…”, dunque, “l’Ufficio competente per i procedimenti disciplinari, 
secondo i criteri ai quali è improntato l’ordinamento della regione, ricade nel novero delle 
articolazioni amministrative, la cui istituzione e disciplina è di competenza dirigenziale”; (Cass. Civ, 
sez. lav. n. 271/2019, n. 33314/2018); 

PRESO ATTO che, ai sensi della legge regionale n. 7/1996: 

- art. 24, comma 1 “La preposizione dei dirigenti alle strutture è disposta, con provvedimento 
motivato della Giunta regionale, nei confronti dei dirigenti del ruolo della Giunta regionale”; 

- art. 4, comma 4 il “Dipartimento Organizzazione e Personale: svolge le attività relative alla 
gestione del personale”; 

VALUTATA la necessità di individuare i componenti dell’UPD in n. 4 Dirigenti di ruolo della Giunta 
regionale, di cui tre titolari ed un supplente, per come di seguito specificato: 

ROSSI LUCIANO                                  titolare 

COSTANTINO ELVIRA                         titolare 

COSTANTINO FRANCESCO               titolare 

RODOLFO ELIA                                   supplente 

demandando al competente Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse 
Umane la costituzione e relativa disciplina dell’UPD della Giunta regionale; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che all’art. 55 bis (“Forme e termini del 
procedimento disciplinare”), comma 2, stabilisce: “ciascuna amministrazione, secondo il proprio 
ordinamento e nell’ambito della propria organizzazione, individua l’Ufficio per i procedimenti 
disciplinari, competente per le infrazioni punibili con sanzione superiore al rimprovero verbale e ne 
attribuisce la titolarità e responsabilità”; 



Pag. 3 di 3 

 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e 
che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, 
e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che il presente provvedimento 
non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA del Presidente F.F. della Giunta regionale  
 

DELIBERA 
 

1. DI REVOCARE la deliberazione di G.R. n. 462 del 27 settembre 2019 “Approvazione 
disciplinare ufficio procedimenti disciplinari”, in quanto, prevedendo anche la composizione 
dell’Ufficio procedimenti disciplinari, in riferimento ad incarichi specifici (Settore Giuridico) 
non tiene conto di eventuali posizioni soggettive degli incaricati pro tempore; 

2. DI INDIVIDUARE i componenti dell’UPD in n. 4 Dirigenti di ruolo della Giunta regionale, di 
cui tre titolari ed un supplente, per come di seguito specificato: 

ROSSI LUCIANO                                  titolare 

COSTANTINO ELVIRA                         titolare 

COSTANTINO FRANCESCO               titolare 

RODOLFO ELIA                                   supplente 

3. DI DEMANDARE al competente Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e 
Risorse Umane la costituzione e relativa disciplina dell’UPD della Giunta regionale; 

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente a tutti i 
soggetti interessati; 

5. DI DISPORRE, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione 
del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                                       IL PRESIDENTE F.F. 
            f.to Avv. Eugenia Montilla        f.to Dott. Antonino Spirlì 
 
 
 
 
 
 


